Similiter nec adrogatione Socii solvitur Societas, non tamen ad adrogationem transit. Hoc docet Paulus: Societas quemadmodum ad heredes Socii non transit, ita nec ad arrogatorem, ne alioquin injuria quis Socius efficiatur cui non vult. Ipse autem adrogatus Socius permanet. Nam et si filiusfamilias emancipatus fuerit, permanebit Socius. *l. 65. § 11. lib. 65. ad Ed.*

Aliud in servo: nam cum personam non habeat, nec nisi ex persona domini Socius esse possit, sequitur quod hujus manumissione aut alienatione solvatur Societas.

Hoc docet Ulpianus: Si servus meus Societatem cum Titio coierit, et alienatus in eadem permanserit, potest dici alienatione servi et priorum Societatem finitam, et ex integro alteram iunctam (2); atque ideo et mihi et emptori actionem Pro Socio competere. Item tam adversus me quam adversus emptorem, ex his causis quae ante alienationem inciderunt, danda (3) actionem; ex reliquis, adversus emptorem solum. *l. 58. § 3. lib. 31. ad Ed.*

§ 2. Quomodo solvatur Societas Ex rebus.

LXII. *Ex rebus solvitur Societas; quum res quarum Societas contracta est, intereunt.*

Res vero *intereunt*, quum aut nullae relinquuntur, aut conditionem mutaverint. Neque enim ejus rei quae jam nulla sit, quisquam Socius est:

neque ejus, quae consecrata publicitate sit. *l. 63. § 10. ¶ res vero. Ulpian. lib. 31. ad Ed.*

Huc pertinet quod solvitur Societas egestate unius Socii. Nam Bonis a creditoribus venditis unius Socii, distrahi Societatem Labeo ait. *sup. d. l. 65. § 1.*

LXIII. *Huc etiam pertinet quod Si alicujus rei Societas sit, et finis negotio impositus; fuitur Societas.* *d. l. 65. § 10.*

§ 3. Quomodo solvatur Societas Ex voluntate.

LXIV. *Voluntate distrahitur Societas, renuntiatione.* *sup. d. l. 63. § 10. ¶ fin.*

Et quidem renuntiatione unius ex Sociis etiam altero invito; modo tamen 1.^o bona fide facta sit.

Ita Paulus: Diximus dissensu solvi Societatem: hoc ita est, si omnes dissentiant. Quid ergo si unus renuntiat; Cassius scripsit, eum qui renuntiaverit Societati, a se quidem liberare Socios suos, se autem ab illis non liberare. Hoc utique observandum est, si dolo malo renuntiatio facta sit: veluti si quum omnium bonorum Societatem inmissemus, deinde quum obvenerit uni hereditas, propter hoc renuntiavit ideoque si quidem damnum attulerit hereditas; hoc ad eum qui renuntiavit, pertinet; commodum autem communicare coegetur actione Pro Socio. Quod si quid post renuntiationem acquisierit, non erit communicandum: quia nec dolus admissus est in eo. *sup. d. l. 65. § 3.*

Item si Societatem ineamus ad aliquam rem emendam: deinde solus voluerit eam emere; ideoque renuntiaverit Societati, ut solus emeret; tenebris quanti interest mea. Sed si ideo renuntiaveris quia emptio tibi displicebat, non tenebris, quamvis ego emero: quia hic nulla fraus est. Eaque et Juliano placent. *d. l. 65. § 4.*

LXV. 2.^o *Debet etiam renuntiatio, ut renuntiantem a Societate liberet, esse tempestive facta. An autem intempestive facta censenda sit, non ex eo quod Socii, sed ex eo quod Societatis intersit, assumatur.*

Hoc docet Paulus. Ita ille: Labeo Posteriorum libris scripsit, Si renuntiaverit Societati unus ex Sociis eo tempore quo interfuit Socii non dirimi Societatem; committere eum in Pro Socio actionem. Nam si emimus mancipia, inita Societate, deinde renunties mihi eo tempore quo vendere mancipia non expedit; hoc casu, quia deteriorem causam meam facis, teneri te Pro Socio judicio.

Proculus hoc ita verum esse, si Societatis [non (4)] intersit non dirimi Societatem. Semper enim, non id quod privatim interest unius ex Sociis, servari solet; sed quod Societati expedit.

(1) Tunc scilicet.

(2) Scilicet, si novus consensus intervenit.

(3) De Pecuniis, quae dabitur intra annum adversus ven-

ditorem, et perpetuo adversus emptorem: ut vid. supra lib. 15. Tit. de Pecul.

(4) Haec negatio male irrepsit in lectione Florentina, et est expungenda.

Hæc ita accipienda sunt, si nihil de hoc in coemnda Societate (1) convenit, *d. l. 65. § 5.*

De intemptiva renuntiatione adhuc ita Paulus : Item qui Societatem in tempus coit, ei ante tempus renuntians, Socium a se, non se a Socio liberat. Itaque, si quid compendii postea factum erit, ejus partem non leget; at si pendium, æque præstatit portionem: nisi renuntiatio ex necessitate quadam facta sit. Quod si tempus finitum est, liberum est recedere: quia sine dolo malo id fiat. *d. l. 65. § 6.*

LXVI. Renuntiare autem Societati etiam per alios possumus. Et ideo dictum est, procuratorem quoque posse renuntiare Societati. Sed utrum de eo dictum sit, cui omnium honorum administratio concessa est; an de eo cui hoc ipsum nominatum mandatum est, videmus: an vero per utrumque recte renuntietur? Quod est verius, nisi si proluberit eum dominus specialiter renuntiare. *d. l. 65. § 7.*

LXVII. Item queritur cui renuntari possit? An soli Socio; an ejus procuratori?

Scriptum est, posse procuratori quoque meo Socium meum renuntiare. Quod Servius apud Alfenum ita notat; Esse in potestate domini, quum procuratori ejus renuntiatum est, an velit ratam habere renuntiationem. Igitur si ejus procuratori renuntiatum est, liberatus esse videbitur, An autem ipse quoque qui renuntiat procuratori, liberetur; in potestate ejus erit: quemadmodum diximus in eo qui Socio (2) renuntiat. *d. l. 65. § 8.*

Consonat quod Paulus alibi ait : Si absentia Societas sit; quoad is scierit, quod is acquisivit qui renuntiat, in commune redigi, detrimentum autem solius ejus esse qui renuntiat: sed quod absens acquisit, ad solum eum pertinere; detrimentum ab eo factum, commune esse. *l. 17. § 1. LIB. 6. AD SABIN.*

Curator autem furiosus renuntiare, et ei renuntari potest: ut constituit Justinianus in l. fin. Cod. h. t.

LXVIII. Circa renuntiationem querendum superest, an utile sit pactum ne quis renuntiet Societati? De eo pacto, necnon de illo quo conveniret ne intra certum tempus res communis divideretur, ita Ulpianus: Si convenerit inter Socios ne intra certum tempus communis res dividatur; non videtur convenisse ne Societate abeat. *l. 14. LIB. 30. AD SABIN.*

Quid tamen si hoc convenit, ne abeat? An valeat? Eleganter Pomponius scripsit, frustra hoc convenire. Nam etsi non convenit, si tamen intemptive renuntietur Societati, esse Pro Socio actionem. *l. 14. LIB. 30. AD SABIN.*

*Item versa, Sed et si convenit ne intra certum tempus Societate abeat, et ante tempus renuntietur; potest rationem habere renuntiatio: nec tenetur Pro Socio, qui id eo renuntiat quia conditio quadam, qua Societas erat coita, ei non præstat. Aut quid, si ita injuriosus et damnosus Socius sit, ut non expedit eum pati (*d. l. 14. § 2*)? Vel quod ea re frui non liceat, cujus gratia negotiatio suscepta sit. *l. 15. POMP. LIB. 13. AD SABIN.**

Itemque erit dicendum, si Socius renuntiaverit Societati, qui Republicæ causa diu et invitus sit abfuturus; quamvis nonnunquam ei obijci possit, quia potuit et per alium Societatem administrare, vel Socio committere. Sed hoc non alias nisi valde sit idoneus Socius, aut facilis abluturo etiam per alium Societatis administratio. *l. 16. ULP. LIB. 30. AD SABIN.*

Pactum vero ne intra certum tempus dividatur, utile est: Hinc subjicitur: Qui igitur paciscitur ne dividat, nisi aliqua justa ratio intercedat, nec vendere poterit, nec alia ratione efficiet ut dividatur; sed sane potest dici venditionem quidem non impediri, sed exceptionem adversus emptorem locum habere, si ante dividat quam divideret is qui (3) vendidit. *d. l. 16. § 1.*

Sed et Socius qui alienaverit, contra pactionem committit; et tenetur Societatis aut Communi dividendo judicio. *l. 17. PAUL. LIB. 6. AD SABIN.*

Ex dictis liquet quod : In Societate coemnda nihil attingit de renuntiatione cavere eundem: quia ipso Jure Societatis intemptiva renuntiatio in astimationem venit. *d. l. 17. § 2.*

LXIX. Hactenus de renuntiatione. Si autem ea, bona fide et tempestive facta, solvitur Societas; multo magis communis consensu; et quidem vel tacite. Itaque quum separatim Socii agere cœperint, et unusquisque eorum sibi negotietur; sine dubio jus Societatis dissolvitur. *l. 64. CALLISTRATUS LIB. 1. QUÆST.*

Consonat quod rescribunt Diocletianus et Maximianus : Tandem Societas durat, quando cum ejus partium integer perseverat. Proinde si jam tibi Pro Socio nata est actio: eam inferre apud eum cujus super ea re notio est, non prohiberis. *l. 5. Cod. h. t.*

Unius autem voluntate alteri non renuntiat, non solvitur Societas.

Hinc Si servus Societatem coierit: non sufficiet, si jubeatur a domino servus abire a Societate, sed Socio renuntiandum est. l. 18. POMP. LIB. 13. AD SABIN.

(1) Id est, ut Cujacius post Græcos interpretatur; si non specialiter convenit ut haberem actionem Pro Socio vel ex eo solo quod mea interesset Societatem non solvi; quamvis nihil interesset ipsius Societatis.

(2) Intemptive scilicet vel dolose. Vid. supra N. 64. et 65.

(3) Vid. l. 14. § 3. ff. Com. divid.

§ 4. *Quomodo solvatur Societas Ex actione.*

LXX. *Societas* Actione distrahitur; quum aut stipulatione (1), aut iudicio (2) mutata sit causa

(1) Id est, novatione que fit per stipulationem: nec enim Socii obligationem Societatis novant, nisi quum volunt a Societate discedere.

Societatis. Proculus enim ait, Hoc ipso quod iudicium ideo dictatum est ut Societas distrahatur, renuntiatam Societatem: sive totorum honorum, sive unius rei Societas coita sit. *L. 65. PAUL. LIB. 32. AD ED.*

(2) Scilicet quum agitur de deputandis ac reddendis universis rationibus Societatis; qua actione Socii agere non solent, nisi quum volunt a Societate discedere.

LIBER DECIMUS-OCTAVUS.

TITULUS I.

DE CONTRAHENDA EMPTIONE (ET VENDITIONE); ET DE PACTIS INTER EMPTOREM ET VENDITOREM COMPOSITIS; ET QUÆ RES VÆNIRE NON POSSUNT.

ORDINATOR *Pandectarum* in hoc libro pergit agere de contractibus qui solo consensu perficiuntur; ex numerum numero est contractus Emptionis-venditionis.

I. EMPTIO-VENDITIO est contractus quo alter alteri rem pro domino habere licere præstaturum se promittit, alter alteri pretium dare vicissim obligatur.

Origo emendi vendendique a Permutationibus cœpit. Olim enim non [ita (1)] erat nummus; neque aliud Merx, aliud Pretium vocabatur; sed unusquisque secundum necessitatem temporum ac rerum, utilibus inutilibus permutabat; quando plerumque evenit ut quod alteri superest, alteri desit. Sed quia non semper nec facile concurrebat, ut, quom tu haberes quod ego desiderarem, invicem haberem quod tu accipere velles; electa materia est cujus publica ac perpetua (2) aestimatio dillicultatibus permutationum, æqualitate quantitatis subveniret: eaque materia forma (3) publica percussa, usum dominiumque non tam ex substantia (4) præbet, quam ex quantitate. Nec ultra Merx utrumque; sed alterum, Pretium vocatur. l. 1. PAUL. LIB. 33. AD ED.

Quæ specialiter de hoc contractu in hoc Titulo traduntur, duabus Sectionibus concludemus. Prima crit, de his quæ ad hujus contractus substantiam pertinent; Altera, de his quæ huic contractui accidentalia sunt.

Plurima alia quæ occasione Emptionis-venditionis hic congresserunt *Pandectarum* ordinatorum circa modum acquirendi rerum dominii per Traditionem, remittimus infra ad lib. 41. Tit. de Acq. rer. domini.

(1) Hæc vox ita videtur abundare.

(2) Nummi aestimatio dicitur Publica, quia publica auctoritate certam aestimationem nummus recipit. *Perpetua* dicitur, quia hæc aestimatio ex privato arbitrio varietatem accipere non potest; quamvis publica auctoritate mutari solet.

(3) Forma nummi auctoritate publica constituitur: et hæc forma, est index aestimationis quæ in nummo spectatur.

(4) Sensus est: in usu nummi non tam ipsa substantia seu ipsum nummi corpus spectatur, quam quantitas seu aestimatio. Et qui numerum dominus est: non tam ipsorum corporum dominus dicitur, quam quantitatis seu aestimationis quæ ex publica auctoritate nummis inest.

De his vero quæ pertinent ad actionem quæ ex contractu Emptionis-venditionis nascitur; crit proprius Titulus de Actionibus Empti, libro seq.

SECTIO I.

De his quæ ad contractus emptionis et Venditionis substantiam pertinent.

II. Est autem Emptio Juris Gentium: et ideo (5) consensu peragitur, et inter absentes (6) contrahi potest, et per nuntium, et per litteras. d. l. 1. § 2.

Quinetiam vel tacito consensu contrahitur. Hinc Quidam ex parte dimidia heres institutus, universa prædia vendidit; et coheredes pretium acceperant. Evictis his, quæro an coheredes Ex Empto actione teneantur; Respondi, Si coheredes præsentés ad fuerint, nec disenserunt; videri unumquemque partem suam vendidisse (7). l. 12. ff. de Evict. SC. EVOLA LIB. 2. RESPON.

III. Quamvis solo consensu perficiatur Emptio-venditio; tamen, si in contrahendo convenit ut contractus in scripta redigeretur, voluit Justinianus præsumi contrahentium voluntatem fuisse ut non prius perfectus esset contractus (8) quam instrumentum fuerit numeris omnibus absolutum. Quod non solum in Emptione et Venditione, sed et in aliis contractibus (puta, Permutationibus Transactionibus, Donationibus) observari voluit. l. 17. Cod. de Fid. institutis.

Consensus autem ille quo peragitur Emptio: ver-

(5) Sensus est: in Emptione solum Jus Gentium servatur: ideo consensu quem solum hoc Jus desiderat, perficitur; nullasque solemnitates a Jure Civili mutatur.

(6) Nullas enim verborum solemnitates desiderat, ut Stipulatio.

(7) Tacito consensu, qui ex ipsorum præsentia colligitur.

(8) Quamquam et hoc casu, solo adhuc consensu perficitur: sed sub hac conditione ut non intelligatur plene declaratus consensus, quam post scripturam numeris omnibus perfectam; ut recte observat D. Schulting. *Theis. controv.* Decad. 36. *Theis.* 2.

satur circa rem et pretium. Igitur tria duntaxat substantiam contractus Emptionis-venditionis constitunt; scilicet Res quae veniat; Pretium quod pro ea re constituitur; et Consensus super re et pretio: de quibus, singulis Articulis dispiciendum.

ARTICULUS I.

De re quae veniat.

Videndum 1.^o Quam sit ad substantiam contractus Emptionis-venditionis necessaria res quae veniat; 2.^o Quae, et cuius res vendi possint necne.

§ 1. Quam sit ad substantiam contractus necessaria res quae veniat.

IV. Nec Emptio nec Venditio sine re quae veniat, potest intelligi. L. 8. POMPON. LIB. 9. SABIN.

Igitur Etsi consensus fuerit in corpus, id tamen in rerum natura ante Venditionem esse desiderat; nulla Venditio est. L. 15. PAUL. LIB. 5. AD SABIN.

Unde Paulus Domum emi, cum eam et ego et venditor combustum ignoraremus. Nerva, Sabinus, Cassius, nihil venisse putant, quamvis aera in maneat; pecuniamque solutam condici posse aiunt.

Sed si pars domus maneret; Neratius ait, in hac questione multum interesse quanta pars domus incendio consumpta permaneat: ut, si quidem amplior domus pars exista est, non compellatur Emptor perficere Emptionem, sed etiam quod forte solum ab eo est, repetat (2); sit vero vel dimidia pars vel minor quam dimidia exusta fuerit, tunc coarctandus est Emptor Venditionem adimplere (3); aestimatio viri boni arbitrata habita, ut quod ex pretio propter incendium decrescere fuerit inventum, ab huius praestatione liberetur. L. 57. PAUL. LIB. 5. AD PLAUT.

Sin autem Venditor quidem sciebat domum esse exustam, Emptor ignorabat; nullam Venditionem stare, si tota (4) domus ante Venditionem exusta sit; si vero quantumcumque pars adificii remaneat; et stare Venditionem, et Venditorem Emptori quod interest restituere. d. L. 57. § 1.

Simili quoque modo ex diverso tractari oportet, ubi Emptor quidem sciebat, Venditor autem ignorabat. Et hic enim oportet et Venditionem stare; et omne pretium ab Emptore Venditori, si non depensum est, solvi; vel, si solum sit, non repeti (5). d. L. 57. § 2.

Quod si uterque sciebat et Emptor et Venditor, domum esse exustam totam vel ex parte; nihil actum fuisse; dolo inter utramque partem compensando; et iudicio quod ex bona fide descendit, dolo ex utraque parte veniente, Venditionem stare non concedente. d. L. 57. § fin.

His quae ex Paulo retulimus, consonat quod ait Papinianus.

Arboribus quoque vento dejectis vel absumptis igne, dictum est Emptionem fundi non videri esse contractam; si contemplatione illarum arborum (veluti oliveti) fundus comparabatur: sive sciente, sive ignorante Venditore.

Sive (6) autem Emptor sciebat, vel ignorabat, vel uterque eorum; haec obtinent quae in superioribus casibus pro adibus dicta sunt. L. 58. PAPIAN. LIB. 10. QUÆST.

V. Quid si duae res venierint, quarum una jam ante Venditionem interierat? Si probabile sit Emptorem, si scisset, alteram seorsim non fuisse empturam; in neutra re Emptio valebit: Et hoc facile praesumitur, quum uno pretio utramque emit.

Hinc Si quis duos servos emit pariter uno pretio, quorum alter ante Venditionem mortuus est; nec in vivo consistet Emptio (7). L. 44. MARGIAN. LIB. 3. REGULAR.

VI. Filium non posse stare Venditionem rei, si, quum veniit, jam existere desierat, quasi non fuerit res quae veniret. Idem dici non potest, si quid nondum quidem existerat quum veniit, sed exiturum sperabatur, et postea exitit.

Unde Pomponius: Et tamen fructus et partus futuri recte emantur: ut, quum eductus est partus, jam tunc quum contractum esset negotium, Venditio facta intelligatur. L. 8. § et tamen. LIB. 9. AD SALIN.

Utriter nota: Sed si id egerit Venditor ne

(1) Vid. Not. seq.

(2) Hoc enim casu magis reliquias rei de qua emenda-vendenda consensus est, exitisse censendum est, quam ipsam rem: adeoque Venditio non valet, cum fuerit rei quae jam non existerat.

(3) Intelligitur enim hoc casu exitisse res, quamvis immunita.

(4) Nec enim res fuit quae veniret. Sed nonne dici debet hoc casu, etiam propter non sit Venditio, cum nulla sit res quae veniat, tamen propter dolum Venditoris nasci obligationem Empti? quomodo enim nascitur quum liber h. mo. alicuius res quae vendi non potest, a Venditore sciente venditur; ut videtur infra N. 14. §; adeoque hic male distingui, an pars duntaxat domus an tota non existisset? Hac ratione motus D. Noodt censet hunc § non esse Pauli, sed esse hic interpolatum ab aliquo imperito homine.

(5) Est quidem Juri consentaneum ut non repetat; quia sciens solvit Ferre autem non potest D. Noodt, ut omne pretium hoc casu possit exigi: nam si qui eam rem quae vendi non potest [puta, rem furtivam] sciens emit, pretium non debet nisi ei tradita fuerit [ut videtur infra N. 16.] quare in hac specie totum pretium debet, cum tota res et non praestetur; quamvis scierit non posse praestari totam? Hac ratione motus D. Noodt vult etiam hunc § expungi tanquam non sit Pauli, sed hic ab imperito homine interpolatus.

(6) Haec quoque Papiniano esse interpolata, evidens esse existimat D. Noodt.

(7) Certe non consistit in mortuo, cum quoad eum defuncti res quae veniret: sed nec in vivo consistit, quia quoad hunc dicit consensus, cum emptor alterum sine altero emere voluerit.

nascantur aut fiant; Ex Empto agi posse (1). d. l. 8.

VII. *Cum rei quae exitura est, licet nondum existat, Venditio valet; ergo juris alicujus constituendi Venditio valet.*

Hinc I. G. Hujus rei Emptionem posse fieri dixi; QUAE LEX MIHI EDIUS IN TUAS EDRES PROJECTA SINT, UT TA MIHI ITA HABERE LICIAT; deque ea te, Ex Empto agi. l. 8o. § 1. LABEO LIB. 5. POSTERIORUM A JAVOLINO EPITOMATORUM.

VIII. *Quinetiam regulae quam statuimus Venditionem esse non posse sine re quae veniat, non adversatur quod Aliquando tamen et sine re (?) Venditio intelligitur: veluti quum quasi alea emitur. Quod fit quum captus piscium vel avium vel missilium emitur. Emptio enim contrahitur, etiamsi nihil incidit (?); quia SPEI EMPTIO EST: et quod missilium nomine eo casu captum est si evictum fuerit, nulla eo nomine ex Empto obligatio contrahitur; quia id actum intelligitur. (4) sup. d. l. 8. § 1.*

§ 2. Quae res vendi possint necne.

IX. Omnium rerum quas quis habere, vel possidere, vel persequi (5) potest, Venditio recte fit. Quas vero natura vel Gentium Jus, vel mores civitatis, commercio excludunt, earum nulla Venditio est. l. 34. § 1. PAUL. LIB. 33. AD ED.

Et tam jura quam res corporales vendi possunt.

I. G. *recte venditur ususfructus. Ceterum Quum ususfructum mihi vendas, inter est utrum jus utendi fruendi quod solum tuum sit vendas; an vero in ipsum corpus quod tuum sit, ususfructum mihi vendas. Nam priore casu, etiamsi statim morieris, nihil mihi heres tuus debet; heredi autem meo debetur, si tu vivis (6); posteriore casu, heredi meo nihil debetur; heres tuus debet. l. 8. § 2. ff. de Peric. et comm. rei vend. l. 10.*

(1) Perinde est enim ac si nati essent, cum per eum steterit quominus nascerentur: l. 161. de Reg. jur.

(2) Sedit, sine re physice existente; at non sine aliquo quod saltem intellectu concepti possit, tanquam existens. Vid. Not. seq.

(3) Haec in re differit haec Venditio a Venditione partus futuri aut fructuum futurorum; quae ita valet, si partus fructusve nascantur. Quomodo ergo haec species non adversatur regulae, Venditionem esse non posse sine re quae veniat? Nimirum quia et in haec specie est aliquid quod venit; scilicet spes, quae et praeco aestimari et vendi potest.

(4) Eimvero id actum est ut ea tantum quae ex missilibus caperentur, Emptor haberet Captum autem non videtur quod retineri non poterat, et evincitur. Ergo secundum id quod inter contrahentes actum est, hoc quod evincitur non fuit emptum; adeoque eo nomine obligatio ex Empto contrahi non potest.

(5) Persequi proprie ad jura refertur.

(6) Quum fructuarium suum jus ususfructus vendit; ipsum jus ususfructus quod venditur, non transit ad personam Emptoris: nec enim potest egredi personam fructuarii qui vendit. Id tantum haec Venditione continetur, ut possit

X. *Cum res quae non sunt in commercio, vendi non possint: hinc Libertum hominem scientes (?) emere non possumus (8).*

Sed nec talis Emptio aut stipulatio admittenda est, QUUM SERVUS ERIT; quodvis dicitur us futurus res emi posse. NEC INIM FAS EST EJUSMODI CASES EXPLETARE. l. 34. § 2. PAUL. LIB. 33. AD 1. D.

Pariter Celsus filius ad, Hominem libertum scientem te emere non posse; nec cujuscumque rei (9), si scias alienationem non esse, ut sacra et religiosa loca; aut quorum commercium non sit, ut publica quae non in pecunia populi, sed in publico usu habeantur; ut est Campus Martius. l. 6. POSSEPON. LIB. 9. AD SABIN.

XI. *Quod diximus sacra et religiosa venire non posse intellige si principaliter veniant: nam cum loco profano cui cohaerent vendi possunt.*

Unde aucti Ulpianus, Hanc legem Venditionis, Si QUID SACRI VEL RELIGIOSI EST, EJUS VENIT NIHIL, supervacuum non esse (10); sed ad (11) modica loca pertinere.

Ceterum si omne religiosum vel sacrum vel publicum venierit, nullam esse Emptionem. l. 22. ULP. LIB. 28. AD SABIN.

Et quod solvitur eo nomine Emptor, condicere potest. l. 23. PAUL. LIB. 5. AD PLAUT.

In iudicis autem, ex Empto esse actionem (12); quia non specialiter locus sacer vel religiosus venit, sed Emptioni majoris partis accessit. l. 24. ULP. LIB. 28. AD SABIN.

Ita tamen religiosa loca cum universitate fundi venire intelliguntur, si ita in fundo sint ut nullam ex publico aditum habeant.

Hinc ita Labeonem arguit Paulus. Labeo ait: Si cum fundo vendidisti in quo sepulchrum habuisti, nec nominatim tibi sepulchrum recepisti, parum habes eo nomine cantum. Paulus: Minime, si

Emptor fructus percipere loco et vice Venditoris quanto tempore ususfructus duraturus est. Cum igitur semper personae jus ususfructus adhaereat; Venditoris morte interit, non morte Emptoris.

(7) Quid si ignores? Vid. infra N. 14.

(8) Uno tamen casu valet Venditio liberi hominis; quum pater pro nimia egestate filium recens natura vendit: de quo casu vid. supra lib. 1. Tit. de His qui sui vel alieni.

(9) Supple. Emptionem; si scias alienationem non esse, id est, cum rem esse extra commercium positam.

(10) Nisi enim haec Venditioni addatur; sacrae res et religioe quae fundo continentur, possunt videri accedere Venditioni fundi; et una cum universitate fundi vendite.

(11) Id est, haec tamen clausula pertinere duntaxat potest ad modica loca sacra vel religiosa, quae in universitate fundi continentur. Quod si omne quod venit esset religiosum, propterea supervacanea esset clausula: nam etsi non adiciatur, nihil potest intelligi venisse.

(12) Sensus est: quod si modicus locus sacer fuerit in universitate fundi venditi contentus, intelligitur una cum universitate fundi venisse, ideoque etiam hujus loci nomine poterit agi Ex Empto.

in sepulchrum iter publicum transit. l. 53. § 1. LABEO
LIB. 1. PITRAN.

De his ergo accipe quod ait idem Paulus: Vendito fundo religiosa loca ad Emptorem non transeunt, nec in his jus inferre mortuum habet. SEN-
LENT. lib. 1. tit. 21. § 7.

XII. *Hactenus de sacris et religiosis. Quod ad publicas res attinet, quas pariter vendi non possidimus; notandum est huic regulæ non adversari quod tabernæ in publico ædificate recte vendantur.*

Nam Qui tabernas argentarias, vel cæteras que in solo publico sunt, vendit; non solum (1), sed jus vendit: cum istæ tabernæ publicæ sunt, quarum usus ad privatos pertinet. l. 32. ULP. LIB. 44. AD ED.

XIII. *Inter res quarum commercium non est, et quæ vendi non possunt, non debent numerari res captæ ab hostibus; ob spem postliminii.*

Unde Si servus qui emeretur vel promitteretur, in hostium potestate sit: Octavens magis putabat valere Emptionem et stipulationem; quia inter Emptentem et Vendentem esset commercium. Potius enim difficultatem in præstando eo inesse, quam in natura: etiamsi officio iudicis sustinenda esset ejus præstatio, donec præstari possit. l. 55. ff. de Act. Empti. POMPON. LIB. 10. EPISTOLAR.

XIV. *Quod hactenus diximus, rerum quarum commercium non est, non valere Emptionem, cum hæc limitatio accipiendum est; ut, si ab ignorantibus bona fide emptæ fuerint, Venditor obligetur Emptori in id quod ejus interest non fuisse deceptum: et eo sensu dicitur hoc casu Emptio valere.*

Unde Licinius Rufinus: Liberi hominis Emptionem contrahi posse, perique existimaverunt: si modo inter ignorantibus id fiat. Quod idem placet, etiamsi Venditor sciat, Emptor autem ignoret. Quod si Emptor sciens liberum esse, emerit; nulla Emptio contrahitur. l. 70. LIB. 8. REGULARUM.

Similiter Pomponius: Et liberi hominis, et loci sacri, et religiosi qui haberi non potest. Emptio intelligitur, si ab ignorante emitur (l. 4. POMPON. LIB. 9. AD. SABIN.). Quia difficile dignosci potest liber homo a servo. l. 5. PAUL. LIB. 5. AD SABIN.

Item Modestinus: Qui nesciens loca sacra vel religiosa, vel publica, pro privatis comparavit; licet Emptio non teneat (2); Ex Empto tamen (3) adversus Venditorem experitur, et consequatur quod interfuit ejus ne deciperetur. l. 62. § 1. LIB. 5. REGUL.

(1) Solum quidem in quo ædificate sunt, publici juris est. At non hoc solum valet, sed jus; id est, iujus soli usus: qui usus non est publici juris, sed est in commercio et ad privatos pertinet; adeoque valetur potest.

(2) Non tenet ex parte Venditoris, ut ei obligetur Emptor; sed tenet ex parte Emptoris ut Venditor ipsi obligetur, non quidem rem tradere; sed præstare ipsi quod interfuit ejus ne deciperetur.

(3) Hoc accipere de actione Ex Empto Utili: neque enim potest competere Directa, cum in hac ipsa lege dicatur Emptio non tenere. Hæc hæc actio alibi appellatur *Li-*

Consonat quod respondit Julianus. Pater sciens filium suum quem in potestate habebat, ignoranti Emptori vendidit. Quasitum est, an evictionis nomine teneatur?

Respondit: qui liberum hominem, sciens vel ignorans, tanquam Servum vendit, evictionis nomine tenetur. Quare etiam pater, si filium suum tanquam servum vendiderit, evictionis nomine obligatur. l. 39. § 3. ff. de Eviction. LIB. 57. DIGEST.

Observa quod ea demum Ignorantia Emptori predest, que non in supremum hominem cadit. l. 15. § 1. PAUL. LIB. 5. AD SABIN.

XV. *Præter res quarum ex natura sua commercium non est; sunt aliæ res quas ex bonis moribus, aut Legibus, Senatusconsultis, Constitutionibus, vendere et emere non licet.*

V. G. Veneni mali quidam putant non contrahi Emptionem: quia nec societas aut mandatum flagitiosæ rei ullas vires habet. Quæ sententia potest sane vera videri de his quæ nullo modo, adjectione alterius materiæ, usu nobis esse possunt.

De his vero quæ mixta aliis materiis adeo nocendi naturam deponunt, ut ex his antidota et alia quædam salubria medicamenta conficiantur; aliud dici potest. l. 35. § 2. GAIVS LIB. 10. AD ED. PROVINC.

XVI. *Ex Lege XII Tab. res furtivæ emi non potest. Si tamen hoc vitium Emptor ignoraverit, valet Emptio.*

Unde Paulus: Item si et Emptor et Venditor scit furtivum esse quod venit, a neutra parte obligatur contrahitur. Si Emptor solus sit, non obligabitur Venditor; nec tamen ex Vendito quidquam consequitur, nisi ultro quod convenierit præstet (4). Quod si Venditor scit, Emptor ignoravit; utriusque (5) obligatio contrahitur. Et ita Pomponius quoque scribit. l. 34. § 3. PAUL. LIB. 33. AD ED.

Cum servus fugitivus pro furtivo haberi possit (6), idem Jus ad fugitivum porrectum est. Sed et specialiter Senatusconsulto cautum est, ne fugitivus vendi possit.

In specie autem sequenti, non videtur fugitivus vendi. Si quis amico peregre eunti mandaverit, ut fugitivum suum quaerat; et si inveniatur vendat: nec ipse (7) contra Senatusconsultum committitur, quia non vendidit; neque amicus ejus, quia præsentem (8) vendit. Emptor quoque qui præsentem emit, recte negotium gerere intelligitur. sup. d. l. 35. § 3.

factum: l. 8. § 1. ff. de Religios. Vid. supra lib. 11. d. tit. N. 24. Notam ad h. l.

(1) Id est, nisi præstet rem venditam.

(2) Hæc in re differi res furtivæ, ab ea re que natura sua in commercio non est; cujus Venditio licet ignoranti Empti si facta, valet tantum ex uno latere: ut vid. supra N. 14.

(3) Quodammodo enim furtum sui domino suo facit.

(4) Dominus scilicet.

(5) Adeoque qui desiderit esse fugitivus.

XVII. *Ex alio Senatusconsulto* (1) *id quod creditus junctum est, vendi non potest nec ipsæ res vendi possunt, ut destruantur.*

Enimvero S. Natus censuit, ne quis domum villamve dirueret, quo plus sibi acquireretur; neque quis negotiandi causa eorum quid emeret, venderet. Pœna in eum qui adversus Senatusconsultum fecisset, constituta est; ut duplum ejus quanti emisset, in ararium inferre cogeretur: in eum vero qui vendi lisset, ut irrita fieret Venditio (2). Plane si mulu pretium solveris: cum tu duplum arario debeas, repetes a me; quod a mea parte irrita facta est Venditio. Nec solum huic Senatusconsulto locus erit, si quis suam villam vel domum, sed et si alienam venderit. l. 5. PAUL. LIB. 54. AD ED.

De hac re ita etiam Marcianus: Si quis ad emolendum negotiandi causa vendidisse domum partemve domus fuerit convictus; ut Emptor et Venditor singuli pretium quo domus distracta est præsent (3), constitutum est.

Ad opus autem publicum si transferat marmora vel columnas, Jure licito facit. l. fin. ff. de Damn. infect. MARCIAN. LIB. SING. DE DELATORIBUS.

Ex Constitutione Arcadii et Honorii, sub pœna capitis prohibetur vendere Publici canonis (4) *frumenta.* l. 3. Cod. Quæ res vendi non possunt.

Prohibitum quoque est vendere frumentum quod exercitui mittitur; sub pœna Proscriptionis in honestiores, et captis in viliores. l. 4. Cod. d. tit.

Purpuram utpote soli Principi reservatam, vendere sub pœna capitis prohibetur. l. 1. Cod. d. tit.

§ 3. *Cujus res vendere aut emere quis possit necne.*

XVIII. *Non solum vendi potest res Venditoris propria: sed et Rem alienam distrahere quem posse, nulla dubitatio est. Nam Emptio est et Venditio; sed res* (5) *Emptori auferri potest.* l. 28. ULP. LIB. 41. AD SABIN.

XIX. *At vero Sæ rei Emptio non valet; sive sciens, sive ignorans emi.*

Sed si ignorans emi; quod solvero repetere poterò, quia nulla obligatio fuit (6). l. 16. POMPON. LIB. 9. AD SABIN.

Cum sæ rei Emptio non valeat: Hinc Si debitor rem pignoratam a creditore redemerit, quasi sæ

(1) De quo plura videb. infra ad Tit. de Legatis.
 (2) Adeoque d. negotiorum ci arti: ad consequendum pretium rei, quam contra S. natusconsultum vendidit et tradidit. Ita fit ut æque mactentur Venditor et Emptor; Venditor re quam tradidit et pretio caret; Emptor ultra pretium, alterum tantum fisco inferre cogitur.
 (3) In hac specie supponendum est rem non fuisse traditam: id est Emptor, non duplum ut in specie præcedent: sed simpliciter fisco offert, quia rem non habet; Venditor autem qui rem habet, alterum tantum inferet; et sic pariter in utraque specie Venditor et Emptor mactentur.
 (4) Id est, frumenta destinata ad annonam popularem.

rei Emptor, actione Ex Vendito non teneant; et omnia in integro (7) sunt creditori. l. 39. JULIAN. LIB. 15. DIGEST.

Sæ rei Emptionem non valere, rescribit etiam Diocletianus et Maximianus.

Si mater tua velut ex patris tui bonis prædium suum comparavit: cum rei propriæ non consistat Emptio, et hæc simulatim proponas; hujusmodi placitum mutare substantiam veritatis, et ei nocere non potuit. l. 10. Cod. h. tit.

Idem rescribit: Cum res tibi donatas ab herede donatrici tibi distractas esse proponas, intelligere debueras duplicari tibi titulum possessionis non potuisse; sed ex donatione et traditione dominum factum te frustra emisse, cum rei propria Emptio non possit consistere. At tunc demum tibi profuit, si ex donatione te non fuisse dominum demonstrator. l. 4. Cod. h. t.

XX. *Quod dicimus sæ rei Emptionem non valere, duas patitur limitationes.*

Prima limitatio est; ut, etsi rem suam quis emere non possit, tamen possit emere aliquid quod ipsi circa rem suam drest.

Unde Paulus: Rei sæ Emptio tunc valet, quoniam ab initio agatur ut possessionem emat quam forte venditor habuit, et in judicio possessionis forte esset. l. 34. § 4. PAUL. LIB. 33. AD ED.

Hinc etiam, si ita erat res Emptoris ut ei auferri possit, valet Emptio ut non possit ei auferri. Unde Diocletianus et Maximianus qui duplicari titulum possessionis non potuisse modo rescriperunt, statim subdunt: Sane quoniam omnia bona tibi ab ea donata et tradita dicis; ad hoc et a filio facta Venditio rerum matrum afferre (perfecta etiam donatione) poterit defensionem, ne vel exemplo inofficiosi testamenti (8) possit hæc avocare. sup. d. l. 4. Cod. h. t.

Alteram limitationem offert Marcellus. Existimo posse me, id quod mecum est, sub conditione emere; quia forte speratur mecum esse desinere. l. 61. LIB. 20. DIGEST.

XXI. *Hactenus egimus de Emptione rei quæ esset Emptoris propria.*

Sed si communis ea res Emptori cum alio sit; dici debet, scisso pretio pro portione, pro parte Emptionem valere; pro parte non valere. l. 18. POMPON. LIB. 9. AD SABIN.

Hæc annona Romæ ex publico civibus certo pretio distribuebatur.
 (5) Valet quidem Emptio-venditio, cum invicem obligentur Venditor et Emptor; sed ex tali contractu traditio facta, dominium quod Venditor non habebat non transfertur in Emptorem; adeoque potest res Emptori auferri quoadunque dominus eam repossidet.
 (6) Pariter nulla est, etsi sciens emi. Sed qui sciens solvit quod non debebat, non habet Conditionem *Indebiti* ut vid. supra lib. 19. Tit. de Condict. indeb.
 (7) Id est, creditor jus pignoris quod habebat, retinet.
 (8) Id est, sub pretextu inofficiosæ donationis.

Pro nulla autem parte nostra videri potest res, in qua usufructum duntaxat habentis.

Hinc idem Pomponius: Nec tamen Emptioni obstat, si in ea re usufructus duntaxat ementis sit. l. 16. §. fin. Ibd.

Officio tamen iudicis pretium minuetur. l. 17. PAUL. LIB. 33. AD ED.

XXII. Minime videri possunt nostrae esse, res quarum administrationem duntaxat habentis. Verum alia ratione eas emere prohibemur, scilicet ad fraudes vitandas; et quia non debet idem circa eandem rem et Venditoris et Emptoris personas gerere.

Hinc Tutor rem pupilli emere non potest. Idemque potrigendum est ad similia; id est, ad curatores, procuratores, et qui negotia aliena gerunt. l. 31. §. 7. PAUL. LIB. 33. AD ED.

Et generaliter, Non licet ex officio quod administrat quis, emere quid vel per se vel per aliam personam. Alioquin non tantum rem amittit, sed in quadruplum convenitur, secundum Constitutionem Severi et Antonini. Et hoc ad Procuratorem quoque Caesaris pertinet. Sed hoc ita se habet, nisi specialiter quibusdam hoc concessum est. l. 46. MODESTIN. LIB. SING. DE DELATORIE.

Tamen auctione publica facta, tutor et quisvis alius administrator, rem ex bonis quorum administrationem habet, emere non prohibetur.

De tali auctione accipe quod rescribunt Diocletianus et Maximianus: Cum ipse tutor nihil ex bonis pupilli quae distrahi possunt, comparare palam et bona fide prohibetur; multo magis uxor ejus hoc facere potest. l. 5. Cod. h. t.

Similiter Zeno rescribit. Si alicujus bona publicentur atque vendantur, licet tam Comitum Rerum Privatarum Augusti, quam Scholae Palatinorum, quam etiam Fiscus Advocato, emere aliquas res ex eadem auctione: isque contractus a nemine calumnietur. l. fin. Cod. de Fid. hasti. fisc. (1).

Sed et citra auctorem, tutor si contorem habeat, et eo contorem auctore bona fide rem pupilli emerit; Emptio valebit: ut fusc videb. infra lib. 26. tit. de Auctor. tut.

ARTICULUS II.

De Pretio.

XXIII. Sine pretio nulla Venditio est. l. 2. §. 1. ULP. LIB. 1. AD SABIN.

Hinc Si quis fundum jure hereditario sibi delatum ita vendidisset, ERIT TIBI EMPTUS TANTI QUANTI A TESTATORE EMPTUS EST; et mox inveniatur non emptus, sed donatus testatori; videtur quasi sine pretio facta Venditio: ideoque similis erit sub conditione factae Venditioni, quae nulla est si conditio defecerit. l. 37. ULP. LIB. 3. DISPUT.

Contra Imaginaria Venditio non est, pretio accedente. l. 16. de Reg. Jur. ULP. LIB. 29. AD SABIN.

Circa hoc Pretium autem tria requiruntur; ut serium sit, et certum, et in pecunia numerata.

§ 1. Oportere ut Pretium sit serium.

XXIV. Hinc Quam in Venditione quis pretium rei ponit, donationis causa non exacturus; non videtur Vendere. l. 36. ULP. LIB. 43. AD ED.

Similiter Diocletianus et Maximianus: Si, donationis causa, Venditionis simulatus contractus est; Emptio in sui deficit substantia. l. 3. Cod. h. t.

Obiter nota, hanc donationem Venditionis commento velatum, licet non valeat ut Venditio, valere ut donationem; postquam traditio secuta fuerit.

Hinc statim subjungunt Imperatores: Sane si in possessionem rei sub specie Venditionis, causa donationis, ut te aleret, induxisti: sicut perfecta donatio facile rescindi non potest; ita legi quam tuis rebus donas dixisti, parere convenit. d. l. 3. Cod.

Et alibi: Sed etsi donationis gratia praedii factam Venditionem traditio sequatur; actione pretii nulla competente, perficitur donatio. l. 9. Cod. h. t. §. sed etsi.

De eo igitur casu quo simulandi duntaxat, non etiam donandi animus fuit, accipe quod ait Paulus: Nuda et imaginaria Venditio pro non facta est. Et ideo nec alienatio ejus rei intelligitur. l. 55. PAUL. LIB. 2. AD ED. AEDILIIUM CURELIUM.

XXV. Vidimus Venditionem donationis causa nullo serio pretio constituta factam, non valere. At Si quis donationis causa minoris vendat, Venditio valet. Toties enim dicimus in totum Venditionem non valere, quoties universa Venditio donationis causa facta est. Quoties vero viliori pretio res donationis causa distrahitur; dubium non est Venditionem valere. l. 38. ULP. LIB. 7. DISPUT.

Obiter nota: Hoc inter caeteros; inter virum vero et uxorem, donationis causa Venditio facta pretio viliori, nullius momenti (2) est. d. l. 38.

XXVI. Non valet quidem Emptio-venditio, nisi initio pretium serio fuerit constitutum. At nil refert quod posteaquam constitutum est, non fuerit solutum.

Unde Diocletianus et Maximianus: Empti fides ac Venditi sine quantitate (3), nulla est. Placito autem pretio non numerato, sed solum tradita possessione; istius modi contractus non habetur irritus. Nec idcirco is qui comparavit, minus recte possidet; quod soluta summa, quam dari convenerat, negatur. l. 9. Cod. h. t.

Enimvero Non pretii numeratio, sed conventio

(1) Haec Constitutio Graeca, quae in Vulg. deest, restituta est in Editione Gothofr.

(2) Viliori euita pretio vendere, est indirecte donare;

atque donatio vel indirecta inter virum et uxorem prohibetur. Vid. infra lib. 23. Tit. de Donat. inter vir. et uxor.

(3) Id est, sine pretio.

perfit sine scriptis habitam Emptionem. *L. 2. ULP. LIB. 1. AD SAEIN.*

§ 2. *Oportere ut Pretium sit certum.*

XXVII. *Hinc Illud constat imperfectum esse negotium, quum emere volenti sic Venditor dicit: QUANTI VALIS, QUANTI QUUM PUTAVERIS, QUANTI ESTIMAVERIS, libebis emptum. L. 35. § 1. GAIUS. LIB. 10. AD ED. PROVING.*

Quod si in arbitrium tertii collatum sit; constituit Justianus, ut quasi sub conditione facta Emptio penderet: ita scilicet ut, si ille pretium defuerit, omnimodo (1) secundum ejus definitiorem et pretia persolvi et Venditionem ad effectum pervenire velit: sin non aestimasset, corrueat & evadit. L. 15. Cod. h. t.

XXVIII. *Certum autem pretium intelligimus, quod actu in se certum est; quamvis de eo inter contrahentes nondum constat.*

Hinc Hujusmodi Emptio, QUANTI TU EUM EMISTI, QUANTUM PRETII IN ARCA HABEO, valet. Nec enim incertum est pretium, tam evidenti Venditione. Magis enim ignoriatur quanti emptus sit, quam in rei veritate incertum est. L. 7. § 1. ULP. LIB. 28. AD SAEIN.

XXIX. *Pretium quidem quod principaliter constituitur, debet esse certum: ceterum huic pretio potest aliquid incertum tanquam accessorium adjici.*

Unde Si quis ita emerit: EST MIRI FUNDUS EMPTUS CENTUM, ET QUANTO PLURIS EUM VENDIDERO; valet Venditio, et statim impletur. Habet enim certum pretium, centum. Angebitur autem pretium, si plus Emptor fundum vendiderit. d. l. 7. § 2.

§ 3. *Oportere ut Pretium in pecunia numerata constituitur.*

XXX. *Sed an sine nummis Venditio dici hodieque (2) possit, dubitatur? Veluti si ego togam dedi, ut tunicam acciperem; Sabinus et Cassius, esse Emptionem et Venditionem putant; Nerva et Proculus, Permutationem, non Emptionem hoc esse. Sabinus Homero teste utitur, qui exercitum*

(1) Hoc civiliter accipiendum recte monet D. Nooit: scilicet ut ita obtineat, nisi manifesta esset iniquitas in arbitrio pretii.

(2) Recte dicit, hodie: nam et antequam nummi essent, si quid esset quod vulgo caetero res aestimari solent, dubium non est in hoc potuisse pretium Emptionis-venditionis consistere. Vt a: tam potuit consistere in aere appretso, quam in lie in auro et argenteo signato et numerato. Ino Pinius *Natur. hist.* lib. 33. cap. 1. refert apud Graecos olim res bobus boumque corvis aestimari solitas: dubium ergo esse non potest quin apud illos, in his rebus pretium Emptionis consistere potuerit.

Graecorum aere, feno, hominibusque vicium emere refert; illis versibus:

ENON AP OINIZONTO, etc. (id est)

« HANC quidem vinum emelant comati Achivi;
» Alii quidem aere, alii autem splendido feno,
» Alii vero pellibus, alii autem ipsis vaccis,
» Alii autem mancipiis ».

Sed hi versus Permutationem significare videntur, non Emptionem; sicut illi:

ENON, ATTE TAATKON, etc. (id est)

« HIC rursus Glaucos Saturnius mentes eximit
» Jupiter, Qui cum Tydide Diomede arma mutavit,
» vit, [aurea arcis] ».

Magis autem pro hac sententia illud diceretur quod alias idem Poeta dicit.... ΗΠΙΑΤΟ ΚΤΕΑΤΛΕΣΙΝ ΛΟΙΠΙ (id est)

« [HANC olim Laertes] emit possessionibus suis ».

Sed vrior est Nerva et Proculus sententia. Nam (3) ut aliud est vendere, aliud emere, alius Emptor, alius Venditor; sic aliud est pretium, aliud merx: quod in Permutatione discerni non potest, uter Emptor, uter Venditor sit. *L. 1. § 1. PAUL. LIB. 33. AD ED.*

Consonat quod rescribit Dioctianus et Maximianus: Emptionem rebus (4) fieri non posse, pridem placuit. Igitur cum fumentum certam modiationem Callimacho et Acamao te dedisse, ut tibi representent olei designatum pondus, asseveres: si placitis citra stipulationis solemnitatem non exhibeat fidem; quantum dedisti, causa non secuta condicere (5) pro desiderio tuo potes. L. 7. Cod. de Rer. permitt.

XXXI. *Necesse quidem est pretium in pecunia numerata intervenire; sic tamen ut liceat pacisci Emptorem quid aliud praeter hanc pecuniam daturum aut facturum.*

*Hinc Si vendidi tibi insulam certa pecunia, et ut aliam insulam meam reficeres; agam Ex Vendito ut reficias: si autem hoc solum, ut reficeres eam, convenisset; non intelligitur Emptio et Venditio facta: ut et Neratius scripsit. *L. 6. § 1. ff. de Act. Empt.* POMPON. LIB. 9. AD SAEIN.*

XXXII. *Denique sufficit pretium quam contrahitur, in pecunia constitui; nec refert quod postea aliud vice pecuniae solutum sit.*

(3) Tale est hoc argumentum: aliud est vendere, aliud emere; ergo in contracta Emptionis-venditionis discerni debet, uter sit emptor, uter venditor. Hoc autem discerni non potest, nisi discernatur merx a pretio: atqui in permutatione hoc discerni non potest; ergo permutatio non est Emptio-venditio.

(4) Res opponit pecuniae numeratae.

(5) Non vero potes agere actione aut *Ex Empto* aut *Ex Vendito*.

Hinc rescribunt Diocletianus et Maximianus: Pretii causa non pecunia numerata, sed pro ea pecuniis in solutum consentienti datis, contractus non constituitur irritus. l. 9. Cod. de Rescind. l. enat.

ARTICULUS III.

De consensu.

XXXIII. In Venditionibus et Emptionibus consensum debere intercedere palam est. Ceterum (1) sive in ipsa Emptione dissentiant, sive in pretio, sive in quo alio; Emptio imperfecta est. l. 9. ULP. LIB. 28. AD Sabin.

Maxime autem in ipsa Emptione consentire concurrentes debent; id est, in hoc placitum consentire ut alter alteri prastare rem pro domino habere licere, alter alteri vicissim pretium dare obligetur.

Si igitur in hoc dissentiant, aut in aliud consentiant; non est Emptio-venditio.

Unde Labeo: Nemo potest videri rem vendidisse, de cuius dominio id agitur ne ad Emptorem transeat; sed hoc aut locatio est, aut aliud genus contractus. l. 80. § 3. LIB. 5. POSTERIORUM A JAVOLEN. EPITOM.

In pretio etiam, ut modo diximus, consensus requiritur; nec valebit contractus, si alter alio pretio vendere, alter alio emere intelligat.

XXXIV. Consensus etiam requiritur in re qua veniat.

Si igitur ego me fundum emere putarem Cornelianum, tu mihi te vendere Sempronianum putasti: quia in corpore dissensimus, Emptio nulla est. Idem est, si ego me Stichum, tu Pamphilum aut sentem vendere putasti. Nam cum in corpore dissentiant, apparet nullam esse Emptionem. *sup. d. l. 9. § si igitur.*

Inde quaeritur: si in ipso corpore non erratur, sed in substantia error sit; ut puta, si acetum pro vino valeat, aes pro auro, vel plumbum pro argento vel quid aliud argento simile; an Emptio et Venditio sit? Marcellus scribit libro 6 Digestorum, Emptionem esse et Venditionem; quia in corpore consensum est, etsi in materia sit erratum. Ego in vino quidem consentio, quia eadem prope OXYIA (id est, substantia) est; si modo vinum acuit: ceterum si vinum non acuit, sed ab initio

acetum fuit, ut embamma (2); aliud pro alio venisse videtur. In ceteris autem nullam esse Venditionem puto, quoties in materia erratur. *d. l. 9. § 2.*

Alioquin quid dicemus, si caecus emptor fuit, vel si in materia erratur? vel in minus perito discernendarum materiarum? in corpus eos consensus dicimus? Et quemadmodum consensus (3), qui non vidit? l. 11. ULP. LIB. 28. AD Sabin.

Igitur quam Mensam argento coopertam mihi ignoranti pro solida vendidi tu imprudens (4); nulla est Emptio: pecuniaque eo nomine data, condicetur. l. 41. § 1. Julian. LIB. 3. AD URSEIUM FEROCEM.

Ceterum Quamvis supra diximus, quum in corpore consentiamus, de qualitate autem dissentiamus, Emptionem non (5) esse; tamen Venditor teneri (6) debet quanti interest (7) non esse deceptum: etsi Venditor quoque nesciet; veluti si mensas quasi citreas (8) enat, quae non sunt. l. 21. § 2. ff. de Act. Empt. PAUL. LIB. 33. AD ED.

XXXV. Error quidem in qualitate substantiali rei vendite contractum vitiat. Secus est de qualitate accidentali: unde postquam dictum est nullum esse contractum, quum mensa argento cooperta pro aurea veniat; statim subjicitur.

Aliter atque si aurum quidem fuerit, deterias autem quam emptor existimaret: tunc enim Emptio valet. l. 10. PAUL. LIB. 5. AD Sabin.

Et quidem sufficit ut vel ex minori parte res aurum admixtum habeat, ut possit dici Aurea; nec videtur in materia erratum.

Unde Ulpianus: Quid tamen dicemus, si in materia et qualitate ambo errarent? ut puta; si et ego me vendere aurum putarem et tu emere, quum aes esset? Ut puta: coheredes viriolam (9) quae aurea dicebatur, pretio exquisito uni heredi vendidissent, eaque inventa esset magna ex parte aenea? Venditionem esse constat: ideo, quia auri aliquid habuit. Nam si inauratum (10) aliquid sit, licet ego aurum putem, valet Venditio: si autem aes pro auro valeat, non valet. l. 14. ULP. LIB. 28. AD Sabin.

Error materiae comparari potest error in sexu: sexus enim substantiam mancipii venditi constituit: unde iste error vitiat contractum; secus de errore circa alias qualitates mancipii.

Hinc idem Ulpianus: Quod si ego me virginem

(1) Id est, alioquin.

(2) Condimentum ad obsonia paranda.

(3) Ita Haloander. Florent, *consensum* [supple] praesertit.

(4) Multo magis, si sciens.

(5) Haec negatio adest in lectione Florentina; sed enim restituendum esse recte censet Cujacius: quod satis demonstrat contextus.

(6) Igitur ex Emptione quae ex Jure nulla est, interdum nascitur actio: inspecto, ut ait Cujacius, potius facti et convento quam Jure ipso.

(7) Emptoris.

(8) Mense citreae magno in pretio Veteribus fuerunt. Plin. lib. 13. cap. 15. Quae fuerit autem arbor illa, citrus, non satis constat.

(9) Ornamenti genus: armilla ex gemmis margaritisque auro celatis.

(10) Notat Cujacius *inauratum* hic accipi, non id quod simpliciter coopertum est auro, sed id quod aliquid auro immixtum vel infusum habet. Et sic non pugnat haec lex cum lege 41. § 1. modo supra N. praeced.

emere putarem, quam esset jam mulier; Emptio valebit: in sexu enim non est erratum. Cæterum si ego mulierem venderem, tu puerum emere existimasti; quia in sexu error est, nulla Emptio, nulla Venditio est. *l. 11. § 1. IBD.*

XXXVI. Si in nomine dissentiamus, verum de corpore constat: nulla dubitatio est quin valeat Emptio et Venditio. Nihil enim facit error nominis, quem de corpore constat. *l. 9. § 1. IBD.*

XXXVII. Non vitiat Emptionem venditionem error vel dissensus, quam circa accessoria duntaxat contractus versatur.

Hinc Si in Emptione fundi dictum sit accedere Stichum servum; neque intelligitur quis ex pluribus accesserit, cum de alio Emptor, de alio Venditor senserit: nihilominus fundi Venditionem valere constat. Sed Labeo ait, cum Stichum deberi quem Venditor (1) intellexerit. Nec refert, quanti sit accessio: sive plus in ea sit quam in ipsa re cui accedit, an minus. PLEBSQUE ENIM RES ALIQUANDO PROPTER ACCESSIONES EMIMUS: sicut quum domus propter marmora, et status, et tabulas dictas, ematur. *l. 34. PAUL. LIB. 33. AD ED.*

XXXVIII. Circa omnia que de consensu et errore dicimus, observa quod; In hujusmodi questionibus, persone ementium et vendentium spectari debent; non eorum quibus acquiritur ex eo contractu actio. Nam si servus meus vel filius qui in mea potestate est, me presente suo nomine emat; non est querendum quid ego existimem, sed quid ille qui contrahit. *l. 12. POMFON. LIB. 31. AD Q. MUCIUM.*

Hoc ita, quum suo nomine contrahunt.

Quod si quis contrahat quasi ex mandato alterius, inspicitur quid existimaverit, et quid voluerit is qui contrahere mandavit.

Hinc subjicitur: Sed si servo meo vel ei cui mandavero vendas sciens fugitivum, illo ignorante, me sciente; non teneri te Ex Empto verum (2) est. *l. 13. POMFON. LIB. 9. AD SÆBIN.*

Simili ratione Quum servo dominus rem vendere citæ persone jusserit; si alii vendidisset quam cui jussus erat, Venditio non valet (3). Idem

Juris in libera persona est; cum perfici Venditio non potuit in ejus persona cui dominus venire eam voluit. *l. 63. JAVOLEN. LIB. 7. EX CASSIO.*

SECTIO II.

De variis pactis quæ contractui Emptionis-Venditionis solent adfici; et de Arrhus.

ARTICULUS I.

De pactis quæ Emptioni solent adfici.

Inter pacta que contractui Emptionis-venditionis adfici solent, celeberrima sunt; Pactum additionis et diem, et lex Commissoria: de quibus et professio agitur Titulis sequentibus, quo remitto. Hic alia quædam recensebimus.

§ 1. De pacto quo Venditor quedam a Venditione excipit.

XXXIX. Cum pactum quo Venditor sibi paciscitur, adversus ipsum recipiat interpretationem (ut vid. supra Tit. de Pactis N. 70); sequitur hoc pactum intra eas res que verbis quibus contrahentes usi sunt stricte acceptis continentur, concludendum esse.

Unde Papinianus: Lege Venditionis illa facta; Si QUID SACRI AUT RELIGIOSI AUT PUBLICI EST, EIUS NIHIL VENIT; si res non in usu publico sed in patrimonio fisci erit, Venditio ejus valet; nec Venditori proderit exceptio que non habuit locum. *l. 72. PAPIN. LIB. 10. QUÆST.*

Eadem exceptionis specie retenta: Intra maccræam (4) sepulcrorum hortis vel cæteris culturis loca pura servata, si nihil Venditor nominatim (5) exceperit, ad Emptorem pertinent. *l. 73. § 1. PAPIN. LIB. 3. RESPONS.*

Duo alia hujus regulæ exempla affert Paulus.

Primum. Qui fundum vendidit, Pomum recepit. Noces, et ficus, et uvas duntaxat duracinas (6) et purpureas, et quæ hujus generis essent quas non

destinatus maceria solebat ambiri. Hujus loci ea pars duntaxat que corpus hominum continelat, erat religiosa: cætera loca, quamvis intra ambitum macerie, erant pura; id est, profana, pura a religione.

(5) Si nihil nominatim exceperit, sed generaliter exceperit, si quid sacri aut religiosi, etc. Quod si nec sic exceperisset; non solum loca pura quæ sunt intra maceriam sepulcri, sed etiam ipsum sepulcrum, Emptione fundi continetur: ut vid. supra N. 11.

(6) Uvas duracine dicuntur, quæ propter acinorum durtitiam totæ sunt a frigore; ita ut vel suspendi, vel alio modo esui reservari possint hiemali tempore. Uvas purpureas interpretatur Aleciatus, uvæ ante perfectam maturitatem decerpas, quum adhuc rubescunt, in olis rep. m. udas. Quod tamen rectius accipi censet Gothofredus, de uvis passis; quæ, dum purpurascunt, decerpantur et quasi mortificantur ad solem: unde et Uvas passæ dicuntur.

(1) Censet Cujacius hic irrepisse mendum; et legendum Emptor, non vero venditor. Sententia Cujacii probatur non solum ex Juris regula que statuit interpretationem contra venditorem fieri debere; verum etiam ex ipso hujus legis contextu, et maxime versiculo isto, *prævasque enim res, etc.* Non placet tamen emendatio Cujacii D.º Schulting. *Th. Controv. Decad. 63. n. 4.* Ait enim regulam Juris oppositam non obtinere; quia supponendum censet, legem non a venditore sed ab emptore dictam; et nititur his verbis *si in emptione.*

(2) Quasi scienti vendideris: nec attenditur ignorantia procuratoris qui meo nomine emit.

(3) Cum enim non suo, sed nomine domini vendat; consensus domini cujus nomine fit Venditio, necessarius est. Cum igitur dominus non consenserit ut huic persone venderetur, Venditio non valet.

(4) Divites in agris suis sepulcra habebant. Locus his

vini causa non habereimus (quas Graeci ΤΡΩΞΙΜΟΥΣ, id est, *Comestibiles* appellant (recepta videri (1). l. 265. ff. de Verb. signif. PAUL. LIB. 4. EPITOMAE ALFENI DIGEST.

Secundum. Fundi venditor frumenta manu sua acceperat. In eo fundo ex stipula segetes erant enatae: quantum est, an pacto contineretur? Respondit. Maxime referre quid actum esset. Ceterum secundum verba. [non?] esse actum quod ex stipula nasceretur; non magis quam si quid ex sacco sacarii ceciisset. aut ex eo quod avibus ex ore cecidisset, natum esset. l. 40. § 3. IUD.

XI. *Quintiam et si quaedam res vel his contineri videantur; si tamen probabiliter est de his non esse obligatum, exceptionis pacto non continerentur.*

Hinc Quum manu sata in Venditione fundi excipiuntur; non quae in perpetuum sata sunt, excipi videntur; sed quae singulis annis seri solent, ita ut fructus eorum tollatur. Nam aliter interpretantibus, vites et arbores omnes exceptae videbuntur. l. 80. LAEIO LIB. 5. POSTERIOR. A JAVOLENO EPITOMATORUM.

Aliud exemplum habes ex Paulo. Nam ad haec verba Labeonis, Si habitatoribus habitatio lege Venditionis recepta est, omnibus in ea habitantibus (praeter dominum) recte recepta est habitatio: Paulus: Imo si cui in ea insula quam vendideris, gratis habitationem dederis; et sic receptoris, HABITATORIBUS, ALIIS QUAM QUISEQUE DIEM CONDECUM HABET; parum cavetis: nominatum enim de his recipi oportet. Itaque eos habitatores Emptor insulae habitatione impune prohibebit. l. 53. § 2. ff. de Act. empti. LAEIO LIB. 1. PITHANON.

XII. *Maxime autem non intelliguntur contineri pacto exceptionis, eae res quae quum contraheretur nondum existabant.*

Hinc In lege fundi vendendi, lapidicinae in eo fundo Utriusque essent, exceptae erant: et post multum temporis in eo fundo reperte erant lapidicinae. Eas quoque Venditoris esse, Tubero respondit. Labeo, referre quid actum sit; si non appareret, non videri eas lapidicinas esse exceptas: neminem enim nec vendere nec excipere quod non sit, et lapidicinas nullas esse nisi quae apparent et credantur. Aliter interpretantibus, totum fundum lapidicinarum fore, si forte toto eo sub terra esset lapis. Hoc probat. l. 77. JAVOLENS LIB. 4. EX POSTERIORIBUS LABEONIS.

XIII. *Effectus pacti exceptionis est ut, quae excepta sunt, vendita non sint; etiamsi is cuius gratia pactum initum est, eas venditas vellet.*

Hinc Si vina emerim exceptis acidis et mucidis, et mihi expedit acidam quoque accipere: Proculus ait, Quamvis id Emptoris causa exceptum sit,

tamen acida et mucida non venisse. Nam quae invitus Emptor accipere non cogeretur, iniquum esse non permitti Venditori vel alii ea vendere. l. 6. ff. de Peric. et comm. POMPON. LIB. 9. AD SARBIN.

Est etiam species quaedam pacti Exceptionis, quo fundi Venditor recipi ut sibi liceat servitutem aliquid in fundo vendito ante traditionem aut in traditione constituere.

De hac pacti specie ita Ulpianus: Si in venditione quis dixerit SERVAS FORE ardes quas vendidit, necesse non habet liberas tradere. Quare vel suis aedibus eas servas facere potest, vel vicino concedere servitutum; scilicet ante traditionem. Plane si TITIO SERVAS FORE dixit; si quidem Titio servitutum concesserit, absolutum est: si vero alii concesserit, Ex Empto tenebitur.

A quo non abhorret quod Marcellus lib. 6. Digestorum scribit: Si quis in tradendo dixerit fundum Titio servare, quum ei non serviret, esset autem obligatus Venditor Titio ad servitutum praestandam, an agere possit Ex Vendito ut Emptor servitutum imponi patatur praedio quod mercatus est? Magisque putat permittendum agere. Idemque ait, Et, si possit Venditor Titio servitutum vendere, aequae agere permittendum. Haec ita demum, si recipienda servitutus gratia id in traditione expressum est. Ceterum si quis (inquit) veritus (3) ne servitus Titio debeatur, ideo hoc excepit; non erit Ex Vendito actio, si nullam servitutum promissit. l. 6. § 3. si in venditione ff. de Commu. praed. ULP. LIB. 28. AD SARBIN.